

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



ningen, som til marknaden blir färdig, och erhålles i bokståndet, där förgylt och målat papper åfwenledes aflåtes til et pris, som i samma bok-förteckning utsättes.

En half mil ifrån Staden finnes wäl bärgat hö, til 2 eller 300 stackar; den som wil köpa kan ordera om större och mindre partier, så wäl hwad priset, som införslen til Staden befräffar: underrättelsen öfkes mundteligen.

Hos Fru Maria Kullman, boende på Drottning-gatan, finnes til köps et parti af nyligen inkommen Niga-hampa, samt et litet parti hwete.

Et på Wal-gatan, imellan Besökaren Walmars och Herr Almroths egendomar, belägen hus är falt: om pris och wilstor yrar sig Herr Jonas Floberg.

Likaledes är hälften af en gård, uppå Sparrenemåls-gatan belägen, til salu: pris och beskaffenhet nämner ägaren, Måster Pet. Ryberg.

Den som nyligen lånt et par riddmästare framhjul, återställ dem til Hofslagaren Bosm.

Nyligen inkommen Dansiger-ost är til salu hos Herr Lorens Jenssen; hos hwilken kan orderas om en wälbelägen sillebod.

På Tisdag i nästa wecka kommer et parti ost och kött at försållas på Auktions-kamaren; och den 14 dennes, på samma ställe, något korn melhår, skurna tobaks-blad, och olja i flaskor med mera.

En liten hwit-raggig hund efterlyses.

* * * * *

Göteborgska Becko-bladet.

Lördagen, den 11 Augusti, 1764.

Den Oeconomiske Skörbjuggen.

Skörbjuggen delas i den, som mest angriper troppen, och kallas den lille skörbjuggen, hwilken gör liten skada, och bör tålas hos de lärde i staderna, som under des anfall werkli-gen göra nytta; och den, som angriper själen, och kallas den store skörbjuggen: ty han gör patienterne swällande, och förordskar stor skada.

Med den förre wil jag intet hafwa at beståla: ty det kan gå med mig, som med koppe-kåringen, at jag mister lantsjetten. Den sednare, eller store skörbjuggen, delas bäst i hushåls- och ämbetes-skörbjugg. Om jag går denne sednare med fugande förbi, så anmärkes doch Cardanapalus, såsom dödeligen därmed behäftad. Om honom förmåla Historie-skrifwarne, at han gjorde sjelf intet, men uträttade alt igenom andre. Sjukdomen slog omsider til en hetlig feber, hwari han, som bekant är, slutade sit lif.

Den Oeconomiske förbjuggen är det, som jag egentligen wil suska med at beskriwa: han wisar sig på mångahanda sätt; och som jag är kommen til at klyska tankar, så delar jag honom i qwinlig och manlig.

Den qwinlige kännes i fötterna, då fruens timren sitta, men icke då de gå; och i händerna, när de gå eller stå, men ej då de sitta. Där kommer, at den som orkar springa i visiter, och trottnar aldrig wid menuetter, omögeligen orkar trampa en spinnerock. Och den som kan bruka sina händer wid spelbordet, orkar aldrig taga fram, iestwerera ut, eller bruka händerna, at anställa något i hushället.

Jag torde reta könet, om jag swardade mer om deras förbygg: ehuru jag, i tyfthet at säga, föga wördar sådana mönster; wil jag likwäl wara fri för deras wrede. Jag förtjenar den och så mycket mindre, som jag werkeligen ömkar dem: och försäkrar, at om de wille låta hjälpa sig från förbygggen; skulle de wara friska, gladlynta, ha nögdas sinnen, lyckelige män och lätta barnsångar, samt undgå så många piller, promenader, droppar, knå-hundar, med flera odrägeligheter.

Den manlige förbygggen är likwäl den farligaste: ty han förgiftar lusten, och är mågta smittosam. Han delas i caffehus-förbygggen under hwilken källare- och frog-förbygggen kommer; studer-kamare-förbygggen, item land- och stugo-förbygggen,

1.) Den

1.) Den förste är ledsam: ty han har den olägenheten, at patienten talar i yra, och plågar ofta botas med hårda curer. Han misbrutar friheten, och wanhelgar ofta de dyraste högmål. Jämför Baron Holbergs Politiske Ränneslöpare. Men jag bryr mig intet om honom.

2.) Studer-kamare-förbygggen skrifer i yra, samt är mer ömkelig än farlig. Han ser öfwer, såsom til exempel, de obstetrice B. Virginis, conf. Rich. Montacutii Orig. Eccles. Casp. Sibelii Conc. Sacr. Francisci Kiddelii Christliche Festtag, Citatos a Georgio Henr. Goetzio in Dissert. habita, 1708. Men jag skyndar mig från denne förbygggen, ty han smittar.

3.) Stugo-förbygggen har den gode Baron Holberg afritat i sin Zielgeschrey, så at jag kan wara därmed nögd, ehuru han har sig på flera sätt, emedan han gör somlige til herrar, och somlige til harar.

4.) Landtmanna-förbygggen gömde jag til sidst: han är den fördärweligaste bland alle Oeconomiske sjukdomar. Han stjäl bröd, och utmårklar landet; han stöjar, som en hel plog-länk, och när man ser hwad gjordt är, så är bara gräset nedtrampat. Undertiden fördärftar han hela ången för en wäxt, hwilken skal sökas med microscop; understundom planterar han på talet, och låter åkren ligga obrukad; ofta rasar han med tulipan-lökar, som en Holländare, och

och låter swinen gå i råg-åkeren. Han bränner och stundom up-gårdes-gårdar, för at hålla en tjenlig wärma åt et par utlånsta wårter.

Jefte tager jag allestädes dessa teken för bewis til förbjugg; utan undantager med wördnad de Hedersmän, som sysselsatt, och ännu bewända sig, at så aldeles genomgranska landet, at icke det minsta skal undfly deras upmärksamhet, jag lyckönskar och dem, som lärt at känna och värda naturens skatter. Men när det sedan försmmas, som mer är, och man sysselsätter sig, utan något gagnande ändemål, med det som wäl kan pryda en wetenskap, men ej gagnar et samhälle; så tror jag, det kommer på sinnet ma ut, som om Enidkaren wille med sin finaste höfwel gifwa sig på tall-kubben, när han nyss nyligen såld ifrån stubben. Käre Mästare, låt honom bli tilböriligen afkappad, sågad, något torkad, och gå sedan på honom med wra och krubb-höfwel; så får man sedan taga den finare höfwelen: det är synd, at skäma honom i wtid.

Detta måtte jag således insiicka, på det man skulle förstå mig. Nu til Landtmanna-förbjuggen igen. Des swåraste ämwerkan på kroppen är, at han angriper händer, armar och ben, och understundom ögonen, jag tror jämwal hjertat, fast andre äro i denna sista mening af annan tanke; men han lemnar hufwudet och tungan i sit hellsosama tilstånd.

(Slutet härnäst.)
Swad

Swad nytt i Staden?

Korta Stads-myheter.

Gotheborgska Wexel-priset.

Onsdagen, den 8 Augusti,

London	- -	91 $\frac{1}{2}$	- -	Dal. Rmt.
Amsterdam	- -	81 $\frac{1}{2}$	- -	M:t Rmt.
Hamburg	- -	85 $\frac{1}{2}$	- -	M:t Rmt.

Den 4 dennes anlände Kiffens Ständer, et af de i år hemförwäntade Ostindiska skeppen, lyckeligen här på reddan. Ladningen är ståtlig, enligt hösgående carga:

Theer.

The-bohe, 1223221 Skålpund, congo, 167030 dito, spatchoun, 9892 dito, peckoe, 2896 dito, hysan, 4423 dito, hysan-stin, 8584 dito, singlo, 10056 dito, bing, 3202 dito, och diverse sorter i canistrar, 713 dito.

Utskilliga waror.

Rhabarbara, 3675 Skålpund, gallingall, 34453 dito, sago, 7839 dito, tutanegue, 184888 dito, snör-rottingar, 4794 dito, och perlemor, 4395 dito.

Pofflin.

334 Fistor, 39 mindre dito, 45 tubbar, och
1298 bundlar.

Siden-waror.

300 Stycken poisie-damasten, 150 st. meuble
dito, 200 st. podesoyer, 100 st. gorgorons,
700 st. taster, 50 st. satiner, och 1533 Skåp-
rädt silke.

Bomuls-tyg.

4062 Stycken gula nanken, 1500 st. blå
dito, och 1000 st. röda dito.

Inkomne äro Skepparne, Hans Lamberg
ifrån Bordeaux med win och brånwin, Johan
Fr. Norman ifrån Cagliari med salt, Jacob
Hobbes ifrån Amsterdam med tunne-band,
Hjnr. Holtfreter ifrån Amsterdam med packhus-
gods, Jacob Rabstedt ifrån Bordeaux med
win och brånwin, Robert Gemmel ifrån Ham-
burg med barlast, och Robert Cowie ifrån
Camphier med dito.

Utgångne äro Skepparne, James Ogilvie
til Leith, Joseph Whitehead och Edward An-
dersson til Hull, John Baker til Boston, Wil-
jam Chort til Fleofman, Johan Lithander til
Amsterdam, William Muckelt til Lundcaster,
Jacob Glitche til Leswerypol, alle med järn och
bräder, Hans Sager til Wiborg, och Hjnr. P.
Hjortberg til St. Ubes med barlast.

Sma

Sma Kyrko-tidningar.

Den 28 Julii föreslogos til Romeled Pro-
sten och Lectorn, Herr Magister Lorens Julius
Kullin, Kyrkoherden i Ostmal, Herr Fabian
Hilleström, och Slots-Pastorn uppå Carlsten,
Herr Magister Jonas Liedberg.

I Svenska Församlingen äro, ifrån den 2
til den 9 dennes, födde 5 Goffe och 4 Flicko-
barn: Wigde Stråddaren, Mäster Ahman,
och Jungfru, Sara Brita Hoffman: Döde
unge personen, Lars Sandberg, af rödsot,
Jungfru, Anna Catharina Dwist, af hetsig
feber, och 4 barn, af okänd barna-sjukan och
slag.

Kundgörelser.

Hos Herrar Vincent Beckman, Beyer och
Schus är til försäljning Engelskt malt, årtor, kött,
ost och smör, samt Portugis-salt, emot billi-
gaste pris, och kommer en del af dessa waror på
Auctions-kamaren den 14 dennes at försäljas,
samt imedlertid beses.

Den 13 dennes kommer genom auction at
försäljas uti Pottemakaren Lundgrens hus på
Skådepressare-gatan, hos Hr. Lieutenanten Vi-
stokors, åttskilliga lösbre-persedlar, såsom guld,
silfver, ten, koppar, blåck och järn-saker, lin-
och gång-kläder, pofflin och glas, samt alle
banda husgeråd.

Hos

Hos Herr And. Barthengren fås extra godt
hvete och lamb=ull: item Dantiger=ost här i
huset.

För några år tillbaka, har et Fruntimmer
lemnat en fyrkantig postlins=dosa til Hr. Wen-
nerwall, at låta den infatta i silfwer, mot 24
Daler S:mt: i fall ågaren ej inställer sig inom
4 weckor, låter man försälja bemålte dosa.

Alla underrummen hos Herr Neimers
lediga til nästa Michaelis at mot hyra tilträdde
hwarom accorderas med ågaren.

En skickelig man, som förstår bokhålleri, åstun-
dar condition, på något större sille=salteri, eller
annan lågenhet; hwarom lemnas närmare un-
derrättelse mundteligen.

Skippet Nordstjernan, om 81 swära lästet,
sämte därtill hörande Inventarium, kommer den
14 dennes på Auktions=kamaren at försäljas.

Wagnar, chaisar, sadlar och sekar förkun-
nas af Sadelmakaren Fock: at förtiga 2 wö-
nar på et annat ställe.

En gård, uppå Dwarneberget, wid Klä-
pressare=gatan belägen, och tilhörig Håkaren
Andreas Hollgren, kommer den 14 dennes ge-
nom auction at försäljas.

Om något Herskap i staden, eller på landet
åstundar en hushållerska; så kan underrättelse
dårom erhållas på Tryckeriet.

I morgon kommer sista bruns=prädikningen
at hållas wid Carls=port i år.

* * *
* * *

Göteborgska Becko=bladet.

Lördagen, den 18 Augusti, 1764.

Slutet af Economiske Skörbjuggen.

Landmanna=skörbjuggen delas i bygnings= i
skog= i gårdes=gårds= i dikes= och åker=skör-
bjugg: Ar delningen ej all ännu? samt i ångs-
och trädgårds=skörbjugg.

I alle desse grenar, drifwer han stundom blo-
den i starkaste fart, hwaraf sedan förorsakas
hjerklapning, och därpå en långsam wannmagt,
best i det första och sista slaget, men merendels
håller han blodet aldeles stillastående; tag un-
dan några få rykningar, under hwilka patien-
ten antingen talar öfwer sig, eller sprätter blåck
på rent papper, åfwen som jag.

Bygnings=skörbjuggen drifwer för håftigt en
gåfande blod, då man bygger, utan at fråga
ping eller sina behof til råds, och prägtigare
manhus=rum, än man kan antingen bruka, el-
ler göra brukeliga, samt har antingen för få el-
ler illa inrättade tadugårds=hus. Jag gör här
allanast et kort utkast, och hinner ej beskrifwa
Kf alla